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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá návrhem a posouzením variant využití objektu

Strašnického divadla. Divadlo je zastaralé a ve špatném stavu. Práce má dvě

části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá investičním

rozhodováním. Na začátku je popsáno investiční rozhodování, investiční projekty

a jejich klasifikace. Dále jsou popsány metody pro hodnocení investičních

projektů a cash flow. Praktická část se zabývá samotným návrhem využití

Strašnického divadla. Jsou navrženy dvě varianty a pro obě varianty jsou

vyčísleny výnosy a náklady. Po provedení vyhodnocení je doporučena jedna

varianta.

ANNOTATION

This dissertation deals with a scheme and consideration of different variants of

the Strasnice Theatre utilization. The theatre building is antiquated and in a poor

condition. This project has got two sections, theoretical and applicative. The

theoretical section focuses on investment opting. Firstly, it describes the

investment opting, investment projects and their classifications. Furthermore, it

identifies methods used for investment projects and cash flow evaluations. The

applicable section subsequently focuses on the sole scheme of Strasnice Theatre

utilization. Two variants had been drafted, both including calculations of yields

and expenditures. Thereafter a complex evaluation is presented and one of the

variants is recommended.
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Úvod

Téma bakalářská práce se týká investičního rozhodování, které je jedno

z nejdůležitějších druhů rozhodování v podniku. Každý investor musí rozhodnout

o přijetí či zamítnutí investice a následně o jejím vyhodnocení. Investiční

rozhodování je tedy souběh určitých činností, které vedou k rozhodnutí o

investici. Při rozhodování o investicích mohou být nápomocné různé hodnotící

metody a kritéria.

Práce se bude zabývat návrhem a posouzením variant využití vybrané

nemovitosti. Zvoleným objektem je Strašnické divadlo, které se nachází na území

Praze 10 ve Strašnicích. Jeho současný stav je špatný a zastaralý a městská

část zvažuje budoucí rekonstrukci.

Práce bude rozdělena do dvou částí – na teoretickou a praktickou. V teoretické

části bude objasněn samotný proces investičního rozhodování, investiční

projekty a jejich klasifikace. Následně bude vysvětlen proces přípravy a realizace

projektů. A nakonec budou popsány metody pro hodnocení investičních projektů

a cash flow.

Praktická část se bude věnovat konkrétním návrhům a využitím Strašnického

divadla. V této části bude představen záměr projektu, popsán současný stav

objektu a navrženy dvě varianty využití prostor objektu z hlediska provozních

nákladů. Po vypracování průzkumu okolí pro každou z variant budou vyčísleny

výnosy a náklady a provedeno vyhodnocení.
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1. Investiční rozhodování

Jedním z nejvýznamnějších druhů rozhodování ve firmě je investiční

rozhodování. Rozhoduje o přijetí či zamítnutí jednotlivých investičních projektů,

kterými se firma zabývá. Čím větší a obsáhlejší projekty jsou, tím větší dopady

mohou mít na firmu a její okolí [1]. Investiční rozhodování je tedy procesem, který

se zabývá „kolik, do čeho, kdy, kde a jak investujeme“. Rozhodujeme o budoucím

vývoji podniku a jeho efektivnosti [2]. Proces obsahuje soubor činností spojených

s vypracováním a posouzením variant investičních projektů na základě předem

stanovených kritérií [3]. Investiční rozhodování se dá specifikovat několika body.

Zaprvé se týká rozhodování v dlouhodobém časovém horizontu a s tím jsou

spojená větší rizika odchylek od původních plánů. Dále se převážně jedná o

kapitálově náročné úkony, jenž potřebují jednorázové vklady, které často

přesahují možnosti jednotlivce nebo firmy. Dalším specifikem je náročná časová

a věcná souhra všech účastníků procesu, kteří mají své zájmy a cíle.

Předposlední bod se týká investování do aplikace nových technologií nebo

nových výrobků za účelem inovace. A poslední specifikum investičního

rozhodování je důsledek na infrastrukturu a ekologii, který vyvolává další

investice do této oblasti [4].

Zdroj: vlastní zpracování podle [3]

Obrázek 1: Rozhodování o investicích
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Proces investičního rozhodování lze dle [3] rozdělit do pěti částí:

I. Investiční podmět

Je úvodní fází, jenž zahrnuje navrhování zajímavých investičních

možností, které mají naplnit podnikové cíle. Shromažďuje se množství

investičních návrhů, které se budou dále analyzovat a zpracovávat.

II. Příprava rozhodnutí

Představuje proces vývoje a analýzy investičních návrhů. V této fázi si

připravujeme samotné rozhodování, hledání řešení, stanovujeme kritéria

a postupy hodnocení a využití získaných informací.

III. Rozhodování

Rozhodování je nejdůležitější fází procesu. Skládá se z logického využití

rozhodovacích postupů pro jednotlivé varianty projektu.

IV. Realizace

V této fázi investor uskuteční schválený investiční program.

V. Zpětný tok informací

Dochází ke kontrole, vyhodnocení a vytvoření opatření pro budoucí

rozhodování.

Investiční rozhodování by mělo vystupovat z firemní strategie a napomáhat

k jejímu uskutečnění. Finanční cíle hrají významnou roli pro firemní strategii a

jsou formulovány jako dosažení určité míry zisku, resp. růstu hodnoty firmy. A

proto investiční rozhodování představuje důležitý nástroj a prostředek pro růst

hodnoty firmy [1].

2. Investiční projekty

Investiční projekt lze definovat jako soubor technických a ekonomických studií,

které slouží k přípravě, realizaci, financování a účelnému provozování zamýšlené

investice. Podle druhu investice mohou být projekty rozdílně rozsáhlé. Investiční

projekty ovlivňují své okolí, ale zároveň na ně má velký vliv i vnější prostředí. Na

počátku je třeba dobře definovat konkrétní cíle projektu, jelikož z nich pak vychází

řízení projektu během realizace a užívání. Jedná se o cíle technické, ekonomické

a časové [4]. Pro zpracování kvalitního projektu je důležité splnění určitých
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požadavků jako je stručnost, přehlednost, jednoduchost, reálnost, věrohodnost,

kvalifikace rizik, prezentace výhod a slabých míst, návratnost a orientace do

budoucnosti [3].

2.1. Klasifikace investičních projektů

Investiční projekty je možno dělit podle více hledisek. Roztřídění podle vztahu

k rozvoji podniku, stupně závislosti projektů, charakteru peněžních toků,

charakteru přínosu podniku, formy realizace podniku a velikosti projektů.

a. Vztah k rozvoji podniku [1]:

• Rozvojové – jsou takové investiční projekty, které jsou orientované na

expanzi, slouží ke zvýšení či rozšíření objemu produkce.

• Obnovovací – jde buď o obnovu zařízení, které je na konci své

životnosti anebo o náhradu zastaralého zařízení, které může dále

fungovat, ale jeho provoz je neefektivní.

• Mandatorní (regulatorní) – projekty, u kterých jde o dosažení souladu

s existujícími zákony, předpisy a nařízením upravujícím určité oblasti

podnikatelské činnosti.

b. Stupeň závislosti projektů [4]:

• Vzájemně se vylučující – projekty, které se nemohou uskutečnit

zároveň. Respektive uskutečnění jednoho projektu vylučuje realizaci

druhého projektu. Například projekty zaměřené na výrobu téhož

výrobku pomocí různých technologii.

• Vzájemně se nevylučující (nezávislé projekty) – výběr jednoho

projektu nevylučuje výběr druhého. Není třeba provádět výběr

projektu, pouze je nutno určit, zda je efektivní. Jsou to například

projekty, kdy firma chce nainstalovat nový program do počítače a

zároveň ve stejné době nakoupit nový stroj na výrobu. Podnik musí

rozhodnout, zda má finance na obě změny a jestli obě změny budou

efektivní.

• Podmíněné (vázané) – přijetí jednoho projektu, je spojeno s přijetím

jiného projektu. Například přijetí projektu na výstavbu budovy pro chov

dobytka je podmíněno výstavbou nové čističky odpadních vod.
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• Nepodmíněné (nevázané) – projekty, jejichž přijetí není spojeno

s přijetím jiných projektů.

c. Charakter peněžních toku [1]:

• Se standardním (konvenčním) peněžním tokem – jedná se o projekty,

u kterých dojde k jedinému vystřídání znaménka peněžního toku.

Záporné peněžní toky jsou v době výstavby a poté v období provozu

vznikají pouze kladné peněžní toky. Symbolicky peněžní toky

naznačíme jako „– – + + +“ nebo „– – 0 + +“.

• S nestandardním (nekonvenčním) peněžním tokem – projekty, u nichž

se během života vystřídá znaménko peněžního toku několikrát. Jsou

to například projekty, které mají velké náklady na ukončení nebo u


[…]


mohou snížit, než vykazované CF bude záporné a objekt by začal zatěžovat

rozpočet městské čtvrti nebo by musel získat dotace.

V tabulce 19 je vidět CF pro variantu A vždy pro jeden rok s rozdílnými hodnotami

pro snížení příjmů.
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Tabulka 19: Maximální snížení příjmů – varianta A

Snížení příjmů o 49 % 50 %

Celkové výdaje 1 366 357 Kč 1 366 357 Kč

Výdaje na energie 367 408 Kč 367 408 Kč

Opravy a údržbu 77 525 Kč 77 525 Kč

Mzdové výdaje 885 472 Kč 885 472 Kč

Daň z nemovitosti 10 320 Kč 10 320 Kč

Výdaje na služby 25 632 Kč 25 632 Kč

Celkové příjmy 1 374 023 Kč 1 347 081 Kč

Víceúčelový sál 577 116 Kč 565 800 Kč

Restaurace 367 200 Kč 360 000 Kč

Dětský klub 429 707 Kč 421 281 Kč

CF 7 666 Kč -19 276 Kč

Zdroj: vlastní

Je zřejmé, že pro variantu A je možné snížení příjmů až o 49 % a objekt by pořád

měl generovat kladné CF a nezatěžovat rozpočet městské čtvrti.

V tabulce číslo 20 je zobrazeno CF pro variantu B pro jeden rok, kde jsou příjmy

snížené o různé dvě hodnoty.

Tabulka 20: Maximální snížení příjmů – varianta B

Snížení příjmů o 39 % 40 %

Celkové výdaje 1 794 005 Kč 1 794 005 Kč

Výdaje na energie 534 412 Kč 534 412 Kč

Opravy a údržbu 77 525 Kč 77 525 Kč

Mzdové výdaje 1 123 724 Kč 1 123 724 Kč

Daň z nemovitosti 10 320 Kč 10 320 Kč

Výdaje na služby 48 024 Kč 48 024 Kč

Celkové příjmy 1 804 380 Kč 1 774 800 Kč

Velký sál 690 276 Kč 678 960 Kč

Malý sál 204 960 Kč 201 600 Kč

Zrcadlová sál 909 144 Kč 894 240 Kč

CF 10 375 Kč -19 205 Kč

Zdroj: vlastní

U varianty B mohou poklesnout příjmy pouze o 39 %, aby nedošlo ke generování

záporného CF.

52

Je vidět, že u varianty A bylo vykazováno větší CF pro navržený základní model.

A současně při skoro polovičním snížením příjmů bude objekt generovat zisk a

nemusel by být dotován. Z tohoto důvodu by měla být doporučena varianta A.

Ještě můžeme posoudit varianty z hlediska hodnotících hledisek, které jsou

zobrazeny v tabulce číslo 21. Vybraná hlediska pro posouzení jsou provozní CF,

maximální snížení příjmů, vznik nových pracovních míst a zlepšení kulturního a

společenského života.

Tabulka 21: Porovnání variant pomocí hodnotících hledisek

Hledisko Varianta A Varianta B Vyhodnocení

Provozní CF (základní model) 1 327 806 Kč 1 163 995 Kč A

Maximální snížení příjmů 49 % 39 % A

Nová pracovní místa 13 10 A

Zachování kulturního života 1 1 A/B

Zdroj: vlastní

Provozní cash flow je bráno ze základního navrženého modelu a je hodnoceno

podle vyšší hodnoty. Maximální snížení příjmů je vypočteno na hodnotu, o kolik

se mnou snížit příjmy, aby nedošlo k zápornému CF. Vznik nových pracovních

míst nelze přesně vyčíslit, ale je odhadnut počet pracovníků pro jednotlivé

varianty. Pro zachování kulturního života je splněno hledisko ponecháním

víceúčelového sálu.

Varianta A vychází z porovnání variant podle hodnotících hledisek jako

přínosnější. A tedy je i doporučena městské části varianta A.
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vyhodnotit dvě varianty využití objektu

Strašnického divadla. S investičními náklady na rekonstrukci nebylo v práci

počítáno a nebyla hodnocena návratnost investice. Varianty využití budovy byly

posouzeny pouze v provozní fázi.

Práce se zabývala dvěma návrhy využití budovy a v obou byl zachován kulturní

ráz objektu. Varianta A je více podobná nynějšímu stavu, je zde zachován

kulturní sál i restaurace a navíc navržen dětský klub. Tato varianta vyšla jako

výdělečná a městská část by nemusela dotovat provoz z vlastního rozpočtu. Ve

variantě B byl navržen velký a malý víceúčelový sál a zrcadlový sál pro sportovní

účely. Vyhodnocení bylo také příznivé.

Pro vytvoření cash flow obou variant byl použit idealizovaný model, u kterého se

po dobu čtyř let hodnoty příjmů a výdajů nemění. Pro posouzení variant bylo

vypočteno CF před zdaněním a před odpisy. Po porovnání CF podobných

objektů byl navržen pesimistický scénář, v němž se snížila hodnota příjmů a

zachovala se hodnota výdajů.

V základním modelu CF by varianta A přinesla městské části větší zisk než

varianta B. Potvrzení vyšší výdělečnosti vyšlo i po vytvoření pesimistického

scénáře. Po posouzení pomocí hodnotících hledisek se jeví jako příznivější také

varianta A.

Na základě porovnání obou návrhů je městské části doporučena varianta A.

Využití objektu Strašnického divadla bude výhodnější z finančního hlediska.

Zahrnuje požadavek na zachování kulturního rázu budovy a zároveň zachová i

provoz restaurační zařízení, na které jsou místní občané zvyklí.
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Seznam zkratek.

PP Payback Period

DPP Discounted Payback Period

CF Cash flow

DCF Discounted Cash flow

ROI Return on Investment

NPV Net Present Value

IRR Internal Rate of Return

PI Profitability Index
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