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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a posouzení variant využití vybrané nemovitosti
Jméno autora: Ryglová Sára
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Doc. Ing. Božena Kadeřábková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je zajímavé a potřebné. Pro bakalářskou úroveň přiměřeně náročné.
.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání celkově splněno, avšak teoretická část by měla být více provázána s analýzou v aplikační části.
V teoretické části je důraz na investice jejich návratnost a efektivnost, avšak aplikační část tuto problematiku
neřeší, což je ovšem v souladu se zadáním práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup v analytické části práce je zcela v pořádku. Užité metody a postupy jsou adekvátní. Teoretická část
odpovídá bakalářské úrovni znalostí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborného oceňuji část 6 BP. V části 5.3 by bylo vhodné uvést i zastavěnost, hustotu obyvatel,
charakteristiku území (residenční či jiné), příjmové kategorie v návaznosti na historii, dopravní napojení a
další faktory, které ovlivňují tržby, tedy výnosnost a ziskovost provozu divadla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah a formální úprava práce odpovídají úrovni BP. Byla by potřeba lepší práce s ekonomickými pojmy.
Oceňuji vhodné a rozsáhlé přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají normě. Zdroje jsou dostatečné a relevantní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V celku jde o kvalitní BP, nicméně není úplná kompatibilita mezi teoretickou a aplikační částí. V teoretické
části by bylo vhodnější věnovat více pozornosti nákladům, tržbám, zisku, bodu zvratu aj. a upozadit
problematiku investic.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci doporučuji k obhajobě. Aplikační část BP hodnotím kladně.

Otázka:

Jak inflace může ovlivnit propočty obou variant divadla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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